信息名称：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发新北区加强托育机构安全防范工作实施方案的通知

	索 引 号：014112118/2020-00005

	主题：教育
体裁：通知
组配：政府办公室文件
单位：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	文件编号：常开委办〔2020〕3号

	产生日期：2020-01-14

	发布机构：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	发布日期：2020-01-15

	内容概述：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发新北区加强托育机构安全防范工作实施方案的通知

常州国家高新区(新北区)党政办公室文件

常开委办〔2020〕3号
─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室
关于印发新北区加强托育机构

安全防范工作实施方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，区各委办局、园区、公司、直属单位：
现将《新北区加强托育机构安全防范工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

常州国家高新区（新北区）党政办公室

2020年1月14日
（此件公开发布）

新北区加强托育机构安全防范工作实施方案
为贯彻落实《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）和《江苏省卫健委关于加强托育机构安全防范工作的通知》（苏卫办人口〔2019〕3号），切实加强托育机构（指面向3岁以下婴幼儿实施保育为主、养教融合的全日托、半日托、计时托等托育服务的机构，以下统称“托育机构”）安全管理，筑牢托育机构安全防护网，确保婴幼儿安全健康成长。根据省委、省政府和市委、市政府近期关于安全防范工作的要求，现结合实际，制定我区托育机构安全防范工作实施方案如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以服务发展为宗旨，坚持以人民为中心的发展思想，全面贯彻落实国家、省、市关于安全防范工作相关精神，进一步增强做好托育机构安全防范工作的责任感、紧迫感、使命感，切实维护社会和谐稳定。
二、组织领导
成立由区党政办、卫健、应急管理、市场监管、公安、消防等部门及各镇（街道）组成的“新北区托育机构安全防范工作领导小组”（附件1），对安全防范工作实施全面领导，领导小组办公室设在区卫健局。

三、工作措施
（一）明确责任职责
全区各托育机构对婴幼儿的安全和健康负主体责任，举办者（法定代表人）是本托育机构安全防范工作的第一责任人。托育机构应当建立健全安全管理制度，配备相应的安全设施、器材及安保人员。强化托育机构的建筑安全、消防安全、食品安全和人身安全。按照属地管理和分工负责的原则，地方政府对托育机构的规范发展和安全监管负主要责任。
（二）健全工作制度
1．建立协调管理制度。政府协调各相关部门和区托育机构安全防范工作领导小组成员单位，及时研究托育机构安全防范工作中的重大问题，依法加强对托育机构的安全管理，严防安全事故发生。

2．建立工作长效机制。各镇（街道）要加强对托育机构的安全监管，建立完善安全防范长效机制，强化对安全工作的组织领导，推动隐患排查和问题整改。

3．建立日常巡查制度。托育机构应建立安全巡查制度，对本机构的门卫、房屋、设备、消防、道路交通、食品、活动组织、婴幼儿接送、照护等环节实施重点巡查，发现安全隐患及时消除，并认真做好安全巡查记录。

4．建立卫生保健制度。托育机构应建立健全卫生消毒、病儿隔离、传染病预防等卫生保健管理制度，做好疾病预防控制和婴幼儿健康管理工作。

5．健全完善举报制度。各镇（街道）、各相关职能部门应当健全完善举报制度，以多种方式公开本地、本单位举报电话、举报信箱等，畅通群众诉求。

（三）加强安全教育
1．加强托育机构安全防范教育。相关部门要加强对托育机构及工作人员开展消防、饮食、设施等安全防范教育，促进相关人员了解并掌握基本的安全防范常识，进一步提升他们应对突发事件的能力。

2．加强卫生保健知识宣传普及。相关部门要面向婴幼儿家庭，开展婴幼儿卫生保健知识的宣传普及活动，提高婴幼儿家长（监护人）自我防范的意识和能力。

（四）集中开展安全隐患排查
1．时间安排

2020年1～3月。

2．排查内容

（1）对托育机构园区及周边的安全隐患和高危人员进行排查，对相关安全制度落实情况进行检查。托育机构应当建立安全保卫监控体系，监控报警系统确保24小时设防，婴幼儿生活和活动区域应当全覆盖，监控录像资料保存期不少于90日。（责任部门：区公安分局，配合单位:各镇、街道）

（2）对托育机构的法人登记、从业人员资格等进行查验；对建筑、场地等进行检查，场地为自有产权的提供房屋产权证明;租赁的提供出租方的房屋产权证明以及具有法律效力的租赁协议。房龄20年以上建筑另须提供建筑物质量安全鉴定材料。设备设施、装饰材料等应符合国家相关安全质量标准和环保标准，具有相关合格证明。（责任部门：区卫健局，配合单位:各镇、街道）

（3）加强对托育机构工作人员进行安全教育，组织开展突发事件应急处置演练，提高相关人员的应急处置能力。对托育机构的消防设施进行检查，全面排查消防安全隐患。托育机构应当明确专兼职消防安全管理人员及管理职责，加强消防设施维护，确保用火用电用气安全。（责任部门：区应急管理局、消防救援大队，配合单位:各镇、街道）

（4）对托育机构卫生保健、疾病防控等工作进行技术指导与支持，依法对托育机构的饮用水卫生、传染病防控等进行监督检查。检查相关制度建立情况；检查婴幼儿体检、疫苗接种卡、从业人员体检等健康档案建立情况等。（责任部门：区卫健局，配合单位:各镇、街道）

（5）对托育机构的食品安全进行检查。托育机构要严格实施食品采购管理制度、食品留样制度、餐饮人员持证上岗等制度。（责任部门：区市场监管局，配合单位:各镇、街道）

3．方法步骤

（1）制定实施方案（2020年1月15日前完成）

区安全防范工作领导小组办公室将《新北区关于加强托育机构安全防范工作的实施方案》在区政府网站、常州国家高新区微信公众平台上公布。各镇（街道）要尽快制定托育机构安全隐患排查工作方案，成立由镇（街道）领导牵头的安全隐患排查工作组，在1月20日前上报到区工作领导小组办公室。

（2）集中开展排查（2020年3月16日前完成）

在各托育机构自查自纠、主动整改的基础上，相关部门联合各镇（街道）按照检查内容，细化内容分项，对本区域内托育机构组织力量进行一次全面排查，填写《新北区托育机构安全隐患集中排查表》（附件2），由各职能部门根据各自职责对托育机构的集中检查情况提出明确的整改意见。

（3）隐患专项督查（2020年3月31日前完成）

根据前期集中排查情况，对发现的重点环节的重要隐患整改措施、整改结果，区托育机构安全防范工作领导小组进行重点督查，做到隐患早发现、早整改、早排除。

四、工作要求
（一）加强组织领导，强化部门协同。各镇（街道）、各相关部门要充分认识加强托育机构安全防范工作的重要意义，统一思想，上下联动、横向配合、形成合力，切实把我区托育机构安全防范工作做实、做细、做到位。
（二）加强宣传引导，增强安全意识。各镇（街道）、各相关部门要通过多种形式，加强对托育机构安全防范相关知识的宣传，引导托育机构增强责任意识、安全意识，自觉落实安全工作制度，防止和减少各类安全事故的发生。
（三）落实主体责任，严肃问责追责。托育机构切实落实婴幼儿的安全和健康主体责任，各相关部门要按照各自职责，进一步分解任务、细化措施、加强指导，严格督查；各镇（街道）要按照属地管理的要求，强化责任落实，完善工作方案，加强安全管理，相关检查台账资料注意留存。区托育机构安全防范工作领导小组要加大对托育机构安全工作的组织领导，对履行职责不到位、推进工作不力发生安全事故的，要严格按照有关法律、法规追究相关人员的责任。
附件：1．新北区托育机构安全防范工作领导小组
2．新北区托育机构安全隐患集中排查表

附件1
新北区托育机构安全防范工作领导小组
组  长：陈建生  区政府副区长、区卫健局局长

副组长：陈  琦  区党政办副主任

唐爱民  区卫健局副局长、党委副书记

成  员：刘  波  区应急管理局副局长

路  科  区市场监管局副局长
赵  锋  区公安分局副局长
黄  平  区消防救援大队副大队长
宦华敏  区疾控中心主任
虞仁其  区卫生监督所所长
邹雪飞  区妇计中心主任
马  琴  春江镇副镇长
郑黎明  孟河镇副镇长
朱益民  新桥镇副镇长
黄丽玉  薛家镇副镇长
蒋志丰  罗溪镇副镇长
于玮璟  西夏墅镇党委委员、宣统委员
袁  新  奔牛镇人大主席
陈国荣  河海街道办事处副主任
符刚国  三井街道办事处副主任
蒋  铮  龙虎塘街道办事处党工委委员、宣统委员

领导小组下设办公室，由卫健局李健任办公室主任，负责协调及信息报送等相关事宜。

附件2
新北区托育机构安全隐患集中排查表
托育机构名称：                                                              检查时间：
	检查内容
	内容分项
	检查情况
	整改意见
	检查单位

	安全保卫
	1.

2.

	公安分局、
各镇（街道）

	法人登记、从业人员资格、

场所、设施设备
	1.

2.

	卫健局、
各镇（街道）

	应急管理、消防
	1.

2.

	应急管理局、
消防救援大队、各镇（街道）

	卫生保健
	1.

2.

	卫健局、
各镇（街道）

	食品安全
	1.

2.

	市场监管局、
各镇（街道）

检查人员（签字）:                                                            托育机构负责人（签字）:
— 10 —
— 9 —